Universidade Federal Rural do Semi-Arido- UFERSA
Campus Pau dos Ferros

Contabilidade e Financas

Desembolsos Mensais

Fevereiro de 2016



Movimentacdo de Recursos por Fonte
Fevereiro de 2016- Fonte 100

Saldo Anterior R$
(+)Recebimento de Recursos Via SIAFI R$
(-)Pagamentos R$
Bolsas e Auxilio Estudantil R$
Saldo Final R$

Fonte: Sistema Integrado de Administracéo Financeira do Governo Federal-Siafi 2016.

Movimentacdo de Recursos por Fonte
Fevereiro de 2016- Fonte 112

Saldo Anterior R$
(+)Recebimento de Recursos Via SIAFI R$
(-)Pagamentos R$
Bolsas e Auxilios Estudantis R$
Estagio R$
Conducéo de Veiculos Oficiais R$
Limpeza e Conservagao R$
Vigilancia Ostensiva (Nota Explicativa n° 01) R$
Energia Elétrica (Nota Explicativa n°® 02) R$
Agua R$
Servico de Selegdo e Treinamento R$
Abastecimento Emergencial de Agua (Nota Explicativa n® 03) R$
Internet (Nota Explicativa n° 04) R$
Material de Expediente R$
Saldo Final R$

Fonte: Sistema Integrado de Administracéo Financeira do Governo Federal-Siafi 2016.

4.760,00
4.760,00
4.760,00

9.043,40
164.905,55

164.849,57

16.484,32
26.634,00
81.767,12
35.066,98
191,21
400,00
1.380,00
1.215,94
1.710,00
9.099,38



Estoque Inicial R$ 20.893,51

(+)Entrada de Materiais R$ 949,41
Material de Expediente R$ 286,91
Material de Processamento de Dados R$ 140,94
Material de Copa e Cozinha R$ 216,44
Material de Limpeza R$ 132,85
Material Elétrico R$ 138,66
Ferramentas R$ 33,61
(-)Saida de Materiais R$ 581,26
Material de Expediente R$ 466,32
Material de Processamento de Dados R$ 1,27
Material Elétrico R$ 113,67

Fonte: Sistema Integrado de Patrimdnio, Administrac&o e Contratos- SIPAC UFERSA.

Saldo Anterior R$ 20.980,00
(+)Recebimento de Recursos R$ -

(-)Pagamentos R$ 990,75
Diarias Servidores R$ 990,75

Fonte: Sistema de Concessédo de Diarias e Passagens- SCDP 2016.



Despesas Fevereiro 2016

M Bolsas e Auxilios Estudantis

M Estagio

B Condugdo de Veiculos
Oficiais

B Limpeza e Conservagao

m Vigilancia Ostensiva

M Energia Elétrica

m Agua

M Servigo de Selegdo e

Treinamento

m Abastecimento Emergencial
de Agua

M Internet

M Material de Expediente

= Almoxarifado

Diarias




Notas Explicativas:

As informacBes prestadas sdo baseadas no Sistema Integrado de Administracéo
Financeira do Governo Federal (SIAFI), Sistema Integrado de Patrimbénio, Administracao e
Contratos (SIPAC) e no Sistema de Concesséo de Diarias e Passagens (SCDP).

Os dados correspondentes aos recursos recebidos e desembolsos efetuados foram
demonstrados sob o regime de caixa, no qual as receitas e despesas s&o registradas no
momento do efetivo recebimento e pagamento, independente do momento que foram
realizadas.

01- Vigilancia Ostensiva

Pagamento referente ao servigo de vigilancia ostensiva motorizada e postos fixos, no valor
de R$ 81.767,12 (oitenta e um mil, setecentos e sessenta e sete reais e doze centavos). Esse
valor é decorrente de servigos prestados em dezembro de 2015, janeiro de 2015 e o dissidio
coletivo, resultado da greve da categoria (reajuste salarial).

02- Energia Elétrica

Pagamento referente ao consumo de energia elétrica dos meses de dezembro de 2016 e
janeiro de 2016, no valor de R$ 35.066,98 (trinta e cinco mil e sessenta e seis reais e
noventa e oito centavos).

03- Abastecimento Emergencial de Agua

Pagamento de abastecimento de 60.000 mil litros (60m3) de agua, através de caminhéo-
pipa no valor de R$ 1.380,00 (hum mil trezentos e oitenta reais), para suprir a demanda de
consumo de agua pelo Campus.

04- Internet

O pagamento no valor de R$ 1.215,94 (hum mil duzentos e quinze reais e noventa e
quatro centavos) , comparado aos meses anteriores, sofreu uma supressdo de 25% do valor
inicial contratado junto a prestadora de servicos de internet, devido ao contingenciamento de
recursos. Supressao contratual prevista e contrato.






